CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 010/2013

Aos onze dias do mês de março de dois mil e treze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Moisés Pertile. --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT – Thomas Schiemann, Luis

Carlos Comiotto; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice

Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA – Efetuada a votação das Atas nº 007, 008 e 009, as mesmas foram

aprovadas por unanimidade.

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício do Executivo

Municipal nº 079/2013 dando conta dos encaminhamentos de Proposições de Vereadores;

Ofício do Executivo Municipal nº 092/2013 o qual coloca a disposição servidora do

Executivo para a Câmara de Vereadores, em atendimento a solicitação desta Casa; Ofício do

Executivo nº 093/2013 encaminhando projetos de lei para trâmite na Casa. O Presidente

recebeu os projetos em tramitação normal. Ofício nº 01/2013 da Associação Atlética

Veranópolis encaminhando cópia da prestação de contas referente à recursos recebidos no

mês de fevereiro de 2013. ---------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimentos de Vereador: Requerimento para criação

de Frente Parlamentar em Defesa da BR/RSC 470; Proposições: nº 026 – Indicação para que

o Executivo Municipal estude a possibilidade de implantar programa de manutenção e

preservação de patrimônios naturais do município, tais como vertentes naturais, fontes,

riachos, etc., bem como a realização de mapeamento destes pontos; nº 027 – Indicação para

que o Executivo Municipal melhore a sinalização horizontal com adesivagem no solo com o

logo oficial, identificando a vaga de estacionamento para pessoas portadoras de necessidades

localizada próxima a Clínica Nossa Senhora de Lourdes. Projetos de Lei Legislativo: nº 001

Estabelece a obrigatoriedade para Clubes, Boates ou Danceterias, de expor a Planta Baixa da

sala de eventos e proíbe a utilização da Comanda. Emenda: Emenda Supressiva ao Projeto de

Lei Legislativo nº 001/2013, de autoria da Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de

Lei do Executivo: nº 040 – Autoriza doação de imóvel e dá outras providências, com

Mensagem Modificativa do Executivo Municipal; nº 043 – Autoriza o Poder executivo a

realizar despesas com o Projeto “Copa de Verão de Vôlei de Areia”; nº 044 – Autoriza o

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “21º Campeonato Estadual de

Presidentes”; nº 045 – Fixa salário de referência Municipal – SRM; nº 046 – Autoriza o Poder

Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação do Artesão de Veranópolis – ARTEVE;

nº 047 – Autoriza o Poder Executivo a Conceder auxílio financeiro para a Associação

Veranense de Automobilismo – AVA; nº 048 – Autoriza o Poder Executivo a conceder

auxílio financeiro para o Moto Grupo os Farrapos Trilheiros; nº 049 – Autoriza o Poder

Executivo a conceder auxílio financeiro para o Centro de Tradições Gaúchas Cidade Vida; nº

050 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro para  o Clube da Mocidade

Mansueto Bernardi; nº 052 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Liga

Feminina de Combate ao Câncer; nº 052 – Altera Lei que dispõe sobre a contratação

temporária de pessoal para Secretaria Municipal de Cultura. ----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: Aprovado por Unanimidade,

ficando a Frente Parlamentar assim composta: Presidente: Luis Carlos Comiotto; Vice-

Presidente: Moisés Pertile; Relatora: Alice Hoffmann Peruffo. Projeto de Lei Legislativo: nº

001 – Aprovado por Unanimidade juntamente com Emenda Supressiva; Proposições: nº 026

a 027 foram APROVADAS por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo: nº 040 foi

aprovado por unanimidade juntamente com Mensagem Modificativa; nº 043, 044, 045 e 052m

aprovados por unanimidade; Projetos de Lei nº 046, 047, 048, 049, 050 e 051 foram

encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça. -------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais o Vereador

Thomas Schiemann. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais encontram-se registrados em

áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de toda a Sessão estar gravada em áudio e

vídeo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia dezoito de março, às dezenove

horas, a próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                           MOISÉS PERTILE                                        THOMAS SCHIEMANN

                          Presidente                                                       Secretário